[bookmark: P38][image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2025 года №  2364-ПА
г. Ирбит

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782                «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  Л.А. Тарасову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                                Н.В. Юдин

8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
[bookmark: _GoBack]от 24.11.2025 №  2364-ПА
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии                      из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

ПОРЯДОК
предоставления субсидии из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов»

1. Настоящий порядок определяет  условия, правила предоставления из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – местный бюджет) субсидии Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее - Субсидия), а также возврата Субсидии в случае нарушения условий, предусмотренных при ее предоставлении.
2. Настоящий порядок разработан в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка общественных организаций инвалидов, ветеранов войны и труда и социально ориентированных некоммерческих организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области», утвержденной постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 29.12.2023 № 2367-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка общественных организаций инвалидов, ветеранов войны и труда и социально-ориентированных некоммерческих организаций Городского округа «город Ирбит Свердловской области» (далее – Муниципальная программа).
3. Предоставление Субсидии  осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с решением Думы  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Органом местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого  в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доводятся в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, является Управление культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее - Управление культуры, физической культуры и спорта).
5. Получателем Субсидии является Ирбитская городская местная организация Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее – Организация).
6. Целью предоставления Субсидии является финансовая поддержка социально значимых мероприятий (проектов), реализуемых Организацией, соответствующих цели Муниципальной программы.
7. Способ предоставления Субсидии – финансовое обеспечение затрат.
8. Субсидия направляется на расходы, связанные с организацией и проведением мероприятий (проектов), указанных в пункте 6 настоящего порядка.
9. Результатом предоставления Субсидии являются:
- количество мероприятий (проектов), реализованных Организацией;
- количество граждан, охваченных мероприятием (проектом).
Датой достижения результата предоставления Субсидии является 31 декабря соответствующего финансового года.
Значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления Субсидии, устанавливается в соглашении о предоставлении Субсидии, заключаемом с Управлением культуры, физической культуры и спорта (далее – Соглашение).
10. Информация о Субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»      (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
11. Субсидия предоставляется Организации при соблюдении следующих условий:
1)  заключение с Управлением культуры, физической культуры и спорта Соглашения;
[bookmark: P81]2) соответствие Организации на дату подачи заявки, представляемой в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка, следующим требованиям:
- Организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- Организация не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
- Организация не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава Организации Объединенных Наций, Советом Безопасности Организации Объединенных Наций или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
- Организация не получает средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на цель, указанную в пункте 6 настоящего порядка;
- Организация не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
[bookmark: P90]12. Для заключения Соглашения Организация представляет в Управление культуры, физической культуры и спорта заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку, содержащую информацию о соответствии Организации требованиям подпункта 2 пункта 11 настоящего порядка.
13. Проверка соответствия Организации требованиям подпункта 2 пункта 11 настоящего порядка осуществляется Управлением культуры, физической культуры и спорта в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем предоставления заявки.
 При наличии оснований, указанных в 15 настоящего порядка, Управление культуры, физической культуры и спорта направляет Организации в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в части первой настоящего пункта, уведомление в письменной форме об отказе в предоставлении Субсидии.
При отсутствии оснований для отказа Организации в предоставлении Субсидии Управление культуры, физической культуры и спорта заключает с Организацией Соглашение в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в части первой настоящего пункта.
[bookmark: P107]14. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Финансовым управлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
15. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии является  несоответствие Организации требованиям, указанным в подпункте 2 пункта 11 настоящего порядка.
16. Размер Субсидии определяется решением Думы  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
17. Субсидия перечисляется Управлением культуры, физической культуры и спорта на расчетный счет Организации, открытый в Российской кредитной организации.
Срок  (периодичность) перечисления Субсидии устанавливается Соглашением.
18. В случае уменьшения Управлению культуры, физической культуры и спорта ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении, между Управлением культуры, физической культуры и спорта и Организацией заключается дополнительное соглашение с новыми условиями или соглашением о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям.
19. При реорганизации Организации в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации Организации в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Организации Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных Организацией обязательствах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, и возврате неиспользованного остатка Субсидии в местный бюджет.
20. Организация  в сроки, установленные в Соглашении, представляет в Управление культуры, физической культуры и спорта отчеты по формам, установленным в Соглашении:
- о достижении значений результатов предоставления Субсидии;
- о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия.
Управление культуры, физической культуры и спорта вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления Организацией дополнительной отчетности.
[bookmark: P121]21. Средства Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
Нецелевое использование Субсидии влечет применение мер ответственности, предусмотренных административным, уголовным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P97][bookmark: P99]22. Не допускается приобретение Организацией, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с Организацией, за счет средств Субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного  оборудования, сырья и комплектующих изделий.
23. Управление культуры, физической культуры и спорта осуществляет проверку соблюдения Организацией условий и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления Субсидии.
В случае нарушения Организацией условий предоставления Субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Управлением культуры, физической культуры и спорта, а также недостижения Организацией значений результатов предоставления Субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, Управление культуры, физической культуры и спорта в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет Организации требование о возврате Субсидии.
Субсидия подлежит возврату Организацией в местный бюджет в течение 10 календарных дней со дня получения соответствующего требования Управления культуры, физической культуры и спорта о возврате Субсидии.
При невозврате Субсидии в срок, указанный в части третьей настоящего пункта, Управление культуры, физической культуры и спорта принимает меры по взысканию подлежащих возврату в местный бюджет средств Субсидии в судебном порядке.
24. Органы муниципального финансового контроля Городского округа «город Ирбит» Свердловской области осуществляют проверку Организации  в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
25. В Соглашение включаются Положения о согласии Организации  на осуществление в отношении ее проверки Управлением культуры, физической культуры и спорта соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: P136]26. В случае если Организацией по состоянию на 31 декабря соответствующего финансового года допущено нарушение обязательства по достижению значений результатов предоставления Субсидии (показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии), установленных Соглашением, Организация обеспечивает возврат средств в местный бюджет в срок до 20 января года, следующего за годом предоставления Субсидии.
При невозврате Организацией средств в срок, указанный в части первой настоящего пункта, Управление культуры, физической культуры и спорта принимает меры по взысканию подлежащей возврату Субсидии в местный бюджет в судебном порядке.
Размер средств, подлежащих возврату за нарушения обязательств, установленных Соглашением, определяется в зависимости от достижения уровня установленных значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, и рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (VСубсидии x k x m / №) x 0,1, где:

Vвозврата - объем средств, подлежащих возврату в местный бюджет;
VСубсидии - размер Субсидии, предоставленной Организации в отчетном финансовом году;
m - количество показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии, имеет положительное значение;
№ - общее количество показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии;
k - коэффициент возврата Субсидии, который рассчитывается по формуле:

[image: ]

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии.
При расчете коэффициента возврата Субсидии (k) используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии (Di), определяется:
1) для показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования Субсидии, по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии, на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя, необходимого для достижения результатов предоставления Субсидии, установленное Соглашением;
2) для показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования Субсидии, по формуле:

Di = 1 - Si / Ti

[bookmark: P170]27. Не использованный на 31 декабря  соответствующего финансового года остаток Субсидии, предоставленной Организации, подлежит возврату в местный бюджет в срок до 20 января года, следующего за годом предоставления Субсидии.
При невозврате Организацией неиспользованного остатка Субсидии в срок, указанный в части первой настоящего пункта, Управление культуры, физической культуры и спорта принимает меры по взысканию подлежащего возврату остатка Субсидии в местный бюджет в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

ЗАЯВКА

	Ирбитская городская местная организация Свердловской области
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»  (далее – Организация)

1.Выражает согласие:
1) на заключение соглашения с Управлением культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области о предоставлении в ____________году субсидии в размере ________________из бюджета  Городского округа
                                                               (сумма в рублях)
 «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области Ирбитской городской местной организации Свердловской области общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»  от___________№_____ (далее – порядок, субсидия);

	2) на публикацию (размещение) сведений о субсидии на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

	3) на осуществление Управлением культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области проверки соблюдения Организацией условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии;

	4) на осуществление органами муниципального финансового контроля Городского округа «город Ирбит» Свердловской области проверки Организации  в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	2. Сообщает о соответствии на _____________________        требованиям подпункта 2
                                                                        (дата подачи заявки)
пункта 11 порядка.

	[bookmark: P126]Руководитель

___________________________
(должность)

_______________
       (подпись)

_____________
(расшифровка)

	____________________(дата подачи заявки)

М.П.

image2.wmf
i

kD/m,

где:

=

å

image1.png